PGR-00025104/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 45, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o previsto na Resolução nº 109, de 7 de dezembro de 2010, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Divulgar o Programa do Curso de Ingresso e Vitaliciamento de
Procuradores da República - CIV 2021, conforme anexo.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
-
G
E
R
A
L

D
A

R
E
P
Ú
B
L
I
C
A

A
N
T
O
N
I
O

A
U
G
U
S
T
O

B
R
A
N
D
A
O

D
E

A
R
A
S
,

e
m

2
8
/
0
1
/
2
0
2
1

1
6
:
3
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
A
6
5
6
7
F
B
.
0
9
8
3
0
A
A
C
.
5
2
8
C
9
D
9
3
.
C
E
2
F
0
2
6
B

PORTARIA PGR/MPF Nº 45/ 2021 - ANEXO

Programa do Curso de Ingresso e Vitaliciamento de Procurador da República - CIV 2021

DATA HORÁRIO TEMA MODALIDADE CH

1/2 14h30-18h30 AMBIENTAÇÃO
DESCENTRALIZADA:

COMPARTILHAMENTO DE
BOAS PRÁTICAS E GRANDES

CASOS DA UNIDADE E
RELACIONAMENTO

INTERINSTITUCIONAL
LOCAL

Presencial/Síncrona 4

2/2 8h30-12h30 AMBIENTAÇÃO
DESCENTRALIZADA:

ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA LOCAL

Presencial/Síncrona 4

14h30-18h30 AMBIENTAÇÃO
DESCENTRALIZADA:

PARTICIPAÇÃO CONJUNTA
EM AUDIÊNCIA

Presencial/Síncrona 4

3/2 8h30-12h30 AMBIENTAÇÃO
DESCENTRALIZADA: ÚNICO E

PJE

Presencial/Síncrona 4

08/02 14h-16h ABERTURA E ESTRUTURA
DO CURSO

Síncrona 1

19/02 14h-18h ESTRATÉGIA DE ATUAÇÃO
EM PRM/GESTÃO DE

GABINETE

Síncrona 4

1º/03 14h-18h MEDIA TRAINING Síncrona 4

06/04 18h-20h DEONTOLOGIA DO MP Síncrona 2

20/04 18h-20h DEONTOLOGIA DO MP Síncrona 2

23/04 14h-16h ENCERRAMENTO Síncrona 1

1ª, 2ª, 3ª E 4ª CCRs Assíncrona 2

5, 6ª, 7ª CCRs E PFDC Assíncrona 2

COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL –

ASPECTOS PRÁTICOS

Assíncrona 2

ÚNICO Assíncrona 3

ATUAÇÃO EXTRAJUDICIAL
EM TUTELA COLETIVA (IC,

TAC, RECOMENDAÇÃO, ACP
E ARQUIVAMENTO)

Assíncrona 2

ATUAÇÃO EXTRAJUDICIAL
EM TUTELA COLETIVA (IC,

TAC, RECOMENDAÇÃO, ACP
E ARQUIVAMENTO)

Assíncrona 2

QUESTÕES PRÁTICAS
CRIMINAIS

(DENÚNCIA, ANPP, ETC)

Assíncrona 2

QUESTÕES PRÁTICAS
CRIMINAIS

(DENÚNCIA, ANPP, ETC)

Assíncrona 2

QUESTÕES PRÁTICAS
IMPROBIDADE

(INICIAL, ACORDOS EM
IMPROBIDADE, ETC)

Assíncrona 2

QUESTÕES PRÁTICAS
IMPROBIDADE

(INICIAL, ACORDOS EM
IMPROBIDADE, ETC)

Assíncrona 2

MPF E AS QUESTÕES
ECONÔMICAS

ESTRATÉGICAS

Assíncrona 2

IMPACTOS DECORRENTES
DE GRANDES

EMPREENDIMENTOS

Assíncrona 2

ESTRATÉGIAS DE ATUAÇÃO
EM TERRAS INDÍGENAS E

TERRITÓRIOS TRADICIONAIS

Assíncrona 2

ESTRATÉGIAS DE ATUAÇÃO
EM TERRAS INDÍGENAS E

TERRITÓRIOS TRADICIONAIS

Assíncrona 2

A ATUAÇÃO DO MPF EM
GRANDES OPERAÇÕES

Assíncrona 3

TÉCNICAS DE
INVESTIGAÇÃO E

PERSECUÇÃO PATRIMONIAL

Assíncrona 2

TÉCNICAS DE
INVESTIGAÇÃO E

PERSECUÇÃO PATRIMONIAL

Assíncrona 2

ENFRENTAMENTO AO
TRABALHO ESCRAVO

Assíncrona 2

ESTRATÉGIAS INOVADORAS
NO COMBATE AO
DESMATAMENTO

Assíncrona 2

ASPECTOS PRÁTICOS DE
COLABORAÇÃO PREMIADA
E ACORDOS DE LENIÊNCIA

Assíncrona 2

ASPECTOS PRÁTICOS DA LEI
13.964/2020

Assíncrona 2

QUESTÕES PRÁTICAS DE
INTELIGÊNCIA FINANCEIRA

(I)

Assíncrona 2

QUESTÕES PRÁTICAS DE
INTELIGÊNCIA FINANCEIRA

(II)

Assíncrona 2

ASPECTOS PRÁTICOS DE
LAVAGEM DE DINHEIRO

Assíncrona 2

MPF E PERICÍAS Assíncrona 2

TECNOLOGIAS DE
INVESTIGAÇÃO (SIMBA)

Assíncrona 2

TÉCNICAS E FERRAMENTAS Assíncrona 2

DE INVESTIGAÇÃO
FINANCEIRA (SIMBA

ANÁLISE E RIF ANÁLISE)

TECNOLOGIAS DE
INVESTIGAÇÃO (ZOOM E

FONTES ABERTAS)

Assíncrona 2

TECNOLOGIAS DE
INVESTIGAÇÃO (SCM -BIG

DATA)

Assíncrona 2

TECNOLOGIAS DE
INVESTIGAÇÃO (SCM -BIG

DATA)

Assíncrona 2

TECNOLOGIAS DE
INVESTIGAÇÃO (RADAR)

Assíncrona 2

TECNOLOGIAS DE
INVESTIGAÇÃO (SITTEL)

Assíncrona 2

QUESTÕES PRÁTICAS EM
INVESTIGAÇÕES COM
EVIDÊNCIAS DIGITAIS

Assíncrona 2

PROGRAMA DE PROTEÇÃO A
VÍTIMAS E A TESTEMUNHAS

AMEAÇADAS

Assíncrona 2

CARGA HORÁRIA TOTAL 100h

	PORTARIA PGR-MPF 45-2021 DCD-SEJUD - PGR-00025104-2021
	COMPLEMENTAR - PORTARIA PGR-MPF Nº 45-2021 - ANEXO